
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 15 del05.05.2023

OGGETTO: Divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi
sintetici.

L'anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di Maggioo con avviso scritto (prot. n 3146) del

2810412023, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalle legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali

dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 18:15 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10

n.0
Presenti n.10

Il Presidente Lo Monaco Lina, assistito dal Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale,

verificata la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art. 184

ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle

persone dei Consiglieri: Urso Sebastiano Mario e Montalto Stefania.

.rA*

s$&



Alle ore 18:29 il Presidente del Consiglio Comunale, Lo Monaco, rientra in aula.
Il Sindaco si allontana dall'aula.

Il Presidente avverte che si passa alla traftazione del 40) punto all'ordine del giorno recante:
o'Divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi sinteticio'.

Il Presidente del Consiglio Comunale illustra la proposta e rileva che le tariffe sono rimaste

invariate rispetto allo scorso anno.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

Il Consiglio, con separatavotazione, approva l'immediata esecutività con il seguente esito

PRESENTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto: "Divieto di produzione e di immissione sul mercato di
alimenti e mangimi sintetici".

- Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Approvare la proposta avente per oggetto: "Divieto di produzione e di immissione sul
mercato di alimenti e mangimi sintetici".

Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo

Il Presidente avverte che si passa allatratfazione del 5o) punto all'ordine del giorno recante



5) 'oEventuale presentazione di interrogazioni elo mozioni da parte dei consiglieri
comunali"

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSBNZA

1 I,O MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

aJ ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente del Consiglio Comunale chiede ai consiglieri se ci sono interventi

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, e non essendoci interventi, il Presidente dichiara
sciolta la seduta alle ore 18:36

La decisione víene repertoriuta al n. 15 del 05.05.2023 del regístro delle deliberazioni del

Consiglio Comunale.



E
.,4\

@ Cornuhooi Ferlo
libero consozio di Sirocuso

PROPOSTA

DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: DIVIETO DI PRODUZIONE E DI IMMISSIONE SUL MERCATO DI ALIMENTI
E MANGIMI SINTETICI

IL SINDACO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 767 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali;

Visto in particolare I'articolo 42 del richiamato decreto legislativo n. 767 che assegna al Consiglio
Comunale le funzioni di indirizzo e di controllo politico,amministrativo del Comune;

Visto lo Schema di disegno di b.gge recdnte disposízioni in matena di dic)ieto di produzione e di immissione suL

mercato di aLimenti e mangími sintetici approvato dal Consiglio dei Ministri;

Considerata la necessità di assicurare la tutela della salute umana e degli interessi dei cittadini nonché
preservare il patrimonio agroalimentare, quale insieme di prodotti espressione del processo di
evoluzione socio-economica e culturale dell'ltalia, di rilevanza strategica per f interesse nazionale;

Atteso che il principio di precauzione di cui all'articolo 7 del regolamento (CE) 178/7002 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 giustifica l'adozione di misure dirette a

vietare agli operatori del settore alimentare e agli operatori del settore dei mangimi di impiegare nella
preparazione di alimenti, bevande e mangimi, vendere, detenere per vendere, importare, produrre per
esportare, somministrare oppure distribuire per il consumo alimentare, alimenti o mangimi costitniti,
isolati o prodotti a partire da colture cellulari o da tessuti derivanti da animali vertebrati;

Atteso che il Ministero della salute, le regioni, [e Province autonome di Trento e di Bolzano, le
Aziende sanitarie locali, il Comando carabinieri per la Tutela della salute, attraverso i Nuclei
Antisofisticazione territorialmente competenti, il Comando Unità Forestali, Ambientali e

Agroalimentari dei Carabinieri (C.U.F.A), aftraverso i Comandi dipendenti competenti, il
Dipartimento dell'Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti
agroalimentari (ICQRF) del Ministero dell'agricoltura, della sowanità alimentare e delle foreste,
nonché, per i prodotti della filiera ittica, il Corpo delle Capitanerie di porto - Guardia Costiera,
ognlrno per i profili di rispettiva competenza, sono chiamati ad eseguire i controlli sull'applicazione
dello schema di disegno di legge in oggetto;

Visto che gli operatori del settore alimentare e gli operatori del settore dei mangimi che vìolino [e
disposizioni di cui all'articolo 2 sono soggetti alla sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo
di euro 10.000 fino ad un massimo di euro 60.000, fino al 10 per cento del fatturato totale annlro



E
zA\

@ Comunooi Ferlo
libero consozio di Sirocuso

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita nell'ordinamento regionale con modifiche dalla
L.R. 11 dicembre 1991, n.48;

Viste le successive modifiche ed integrazioni introdotre con L.R. n. 23 del05.07.97, L.R. n. 23 del
07.09.1998 e L.R. n.30 del 73.17.7000;

Vista la circolare 13 aprile 200T, n. 2 relativa alle norme sull'ordinamento degli Enti Locali ed alle
innovazioni introdotte dalla L.R. 30/7000;

Visto I'O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione;

PROPONE

di approvare quanto riportato nel preambolo della presente

Di impegnare il Sindaco affinché:
. dia ampio sostegno risalto al disegno di legge in oggetto sostenendo tutte le iniziative, anche

comunicazionali, volte a sensibilizzare i cittadini in ordine all'importanza delle misure in materia
di divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi sintetici;

o solleciti, i Presidenti del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati affinche a'uviino in
tempi brevi I'iter per una rapida approvazione dello Schema di disegno di legge in oggetto.

Di dichiarare, previa separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 12, commaZ, della l.r. 44/1991.

IL
siracusa

r"
Dr.



CogulÙfr{lE(DI FEKTA
(ryo,l r g\tc rA o r S r MCA SA

* * ** ** ** ** * ** **** **

SETTORE AF'FARI ISTITUZIONALI
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi sintetici.

'/ia Qramscí 13, 96010 - Qerfa

tet/faa0e31/s70136
We6: u,n*w. comune.ferfa. sr.it - Q,mai[: sinlaco @ comune.ferfa. sr.it

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla Lr. 4811991 e ss.mm.ii. e art. 747 bis, comma l, d.lgs. 267 /2000 come recepito
dalf 'ar1. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n.212013)

--_.
6 Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correlîezza e regolarità dell'azione

ammrnrstratrva.

Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot._del che si allega.

Ferta, g/1f oS/%L3
Avv

o

lo Giansiracusa
ile Settore

(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla Lr. 4811991e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26112000)

NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

o

o

x
che si allega.

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Ferla,_

Parere del Responsabile del Settore ordine alla

espnme parere
del

Il Responsabile Sett. Finanziario
Dott. GiuseppePuzzo

Si
prot.

V
regolarità contabile



Lettoo approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Ing. Lina Lo Monaco

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.

Il sottoscrittoo visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

x) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44/91- art.12 - comma 2

b) Decorsi L0 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza Municipale, lì 05.05.2023

Comunale
Dott. Morale

Il


		2023-05-09T08:36:09+0000
	Lo Monaco Lina




